Aliter hanc rem aggressus est Arabs, aut ut alii volunt, Persa Nasireddinus, cuius nomine exstat Arabicæ Euclidis Elementorum Versio impressa Romæ 1591. Is inter Propos. 28. et 29. libri primi, referente Wallisio (Opera Mathem. Vol. II. p. 669., sqq.) et brevius Kaesinero (Geschichte der Mathem. I. B. p. 375.. sqq.), ita fare axioma 11. demonstrare conatus. Praemittit tria Lemmata.

Lemm. 1. a) Si quacilibet duas rectas, in eodem planū posita sint (Fig. 96.) AB, CD, in quas rectas EF, GH, IK etc. ita incident, ut earum singulæ perpendicularares sint rectas CD, rectam autem AB ita secent ut angulorum alter acutus sit, alter obtusus, omnes putantur ad partes BD, obtusi autem ad partes AC: dico, duas illas rectas AB, CD propius semper accedere versus partes BD (quamdiu se mutuo non secent) et remansum distare versus partes AC: item, perpendicularares illas decrescere versus BD (usque ad inter-

sectionem) augeri vero versus AG, ita memper ut sit $EE > GH > IK$ etc. et invenimus quod est ex hypothesi (fig. 92). Item si singulae rectae in duas illas rectas incidentes perpendicularares sint earum alteri, atque inter se continuo crescentes; prout proprius ad unas partes duorum illarum rectarum ascenduntur, decrescant vero ad alteras partes: etiam illae dñe rectae AB, CD respectu ab invicem abscedant ex eis paries, ubi perpendicularares illae longiores sunt, proprius autem ex altera parte inter se accedunt, dum se mutuo intersectant (fig. 93). Perpendicularium autem illarum quaelibet eam duarum extremitum, cui non sumebantur perpendicularares esse, escabit angulus duobus, altero acuto, altero obtuso. omnesque anguli illi scutis versus eas paries erunt, qua propius accedunt duas illas rectas, omnes autem obtusi versus paries contrarias. Simique hinc duas propositiones manifestae, atque a quibusdam geometris ita usurpantur, ut quae pro manifestis habentur sint. Non sine ratione Wallisius addit: „Esto. At, inquit, euq[ue] non facilius conceperit, ut clarum: duas rectas in eodem plane convergentes, tandem, si producantur, occurserunt, quem hunc totum apparatum.“ His addiderim, ut patet, in conditionibus nihil inesse, quod sibi ipsi contradicat. Etiam in parte priore lemmatis illud sententia omnia demonstrandum esse, si rectae EF in rectas AB, CD incidentes perpendicularares sint ad CD, cum AB autem versus BD angulum acutum, adeoque versus AC obtusum efficiat, p[ro]m reliquas ad CD perpendicularares GH, IK etc., periter cum AB ad easdem paries BD acutos, adeoque versus AC obtusos angulos efficeret. Cf. etiam Saccherius (l. c. p. 38 vsq.) Kästner I. t. Hoffmann, Chr. T. S. Th. p. 115. sqq.

Lemm. 2. „Si quaelibet duas rectas (Fig. 92) AC, BD ab eiusdem rectae AB extremitis et ad eisdem paries ductae ipsi sint perpendicularares, atque inter se sequales, et unumque extremitate iunguntur recta CD: erit uterque angulus ACD, BDC rectus, prioreta erit $CD = AB$. Nam, si v[er]go ACD non sit rectas, erit vel acutus vel obtusus. Si p[ro]m simili potest, acutus erit ex Lemm. I. $AC > BD$. At ex hyp.

etiam $AC=BD$. Similis erit demonstratio, si supponatur angulus ACD obtusus.“ (At vero ex Lemm. 1. summi ejusmodi debet, ut valeat consequentia, si angulus ACD fuerit acutus, simul etiam BDC obtusum esse, quod simul locum habere tamen certe sumit, non probat Nassireddinus.) Esse autem $CD=AB$; si reliqua pro demonstratis sumseris, brevius ac Wallissio interpretate est apud Nassireddinum demonstrabitur ita: ducta BC, quem sit $BDC=BAC=$ recto, et BC communis, et $BD=AC$ ex hyp. erit ex iis, quae ad I. 26. diximus, $CD=AB$.

Lemm. 3. In omni triangulo rectilineo tres anguli aequaliter quantor duobus rectis. Atque illud quidem, si duo prius lemata concedantur, in triangulo BAC (Fig. 97.) ad AB rectangulo faciliter probatur, erecta in B recta BD ad BA perpendiculari, sumtque $BD=AC$, ubi ex Lemm. 2. figura ABCD quatuor angulos rectos habere, et ex I. 4. triangula CAB, BDC aequalia prorsus esse, adeoque trianguli CAB pariter ac BDC angulos duobus rectis aequales esse efficiuntur. Facile deinde idem in triangulis obtusangulis et acutangulis ope trianguli rectanguli demonstratur.

His praemissis demique Nassireddinus ad axioma 11. demonstrandum accedit, cuius iterum tres casus distinguuntur, prout rectas, quae duas alias secunt, ita, ut duo anguli interni duobus rectis minores sint, tunc altera earum angulum rectum aut obtusum, aut cum utraque acutum efficit. Duo casus postremo loco positi facile ex primo demonstrantur, quem breviter adhuc videbimus.

Quodsi itaque duae rectae AB, CD (Fig. 98.) ita ab aliqua recta EF secentur, ut ea alteri earum CD sit perpendicularis, et anguli interni DCE, BEC simul sumti sint minoris duobus rectis, rectae AB, CD, si opus sit, productas, necessario concurrerent. Ex puncto quounque G rectae AB demittatur perpendicularis in EF, quod, quum BEC ex hyp. sit angulus acutus, ex parte huius anguli cadet, adeoque vel cum perpendiculari CD coincidet, quo facto constat, quod probandum erat, vel ultra CD versus F vel inter E et C ca-

der. Si cadat ultra CD versus F, constabit propositum ex Ax. 13. et I. 27. Si cadat inter E et C, et in H (Fig. 99), sumatur rectas HE duplum KE, triplum ME etc. usque deinceps perveniatur ad aliquod eius multiplum OE, quod minus sit, quam CE. Pariter in recta AB sumatur rectae GE duplo IE, triplum LE etc. usque dum habeatur pars segmentum multiplex NE, quotuplex OE fuit rectae HE. Iam facile demonstratur, si ex I ad EF demittatur perpendicularis Ir (ita ut punctum x rectae EF incidat) punctum x idem fore ac punctum K, pariterque perpendiculara a L . . . N in EF demissa in punctis M . . . O cum ea convenire — quam demonstrationem Nassireddino praetermissam esse sine causa quiescantur. Kaesmerus, deceptus forte versione ipsi oblate minus acutata, et quod eum sequitur, Hoffmann. Crit. I. Th. p. 123. Est enim haec demonstratio saltem in iis, quo W. Wallisius ex se asserta. Nempe, si ex E erigatur ad EF perpendicularum EP=GH, erit iuncta PG=EH, et HGP=EPG rectas (Lemm. 2.). Et quia rectae EB, EF versus BF divergent, erit perpendicularum Ir>GH (Lemm. 1.). Abscindatur x=GH, et tangatur nG, eritque angulus HGn pariter ac rxG rectus, et Hn=xG (Lemm. 2.). Et quum etiam HGP rectus sit, erat nG=GPE in directum (I. 14.). At quum in triangulis JGn=EQP sit GI=GE ex constr. et angulus JGn=EGP (I. 15.) et angulus JnG (I. 14.) pariter ac GPE rectus erit (I. 26.). Gn=GPe HE=HK. At erat Gn=rH, itaque xH=HK, i.e. en punctis x et K coincidunt. Similiter monstratur, perpendiculara a L . . . N demissa in EF cum punctis M . . . O coincidere. Quoniam igitur O sit ultra C positum, recta CD (quae cum ON convenire nequit I. 27.) erit intra triangulum EON, adeoque rectam EN secabit (Ax. 13.). Ingeniosam hanc demonstracionem esse, W. Wallisius ait, et certe, si lemmata concedantur, haud reprobanda erit. At de his dubia nostra supra exprimitur. Clavius, quoniam queratur (Euclid. Elem. Libr. XV. 159), primam Elementorum Editionem Clavius dederat 1574. nonquam sibi copiam factam, Euclidem Arabicum legendi,

habet tamen in sua editione Edelis 1591. facta p. 50. sqq. demonstrationem axiomatis 11. quae cum ea, quam ex Nassireddino utatimur, multa habet communia. Alta tamen illo apponit principia quia per se clara, aut levia aliqua illustrative cogenda. Quorum est

(exq. 1) Linea; etias tripla puncta a recta linea, quae in eodem summo planio existit, aequaliter distat, recta est.

(exq. 2) Si recta linea super aliam in transversum moveatur, sequitur semper in suo extremo cum ea angulos rectos, describet alteram ipsius extremum quoque lineam rectam. (Paracelsus classis propositionem adhibuere, et demonstrare conatus est aliud. v. o. Hauff*) Leipz. Archiv für Mathem. X. Heft S. 179). Pergit deinde Clavius:

(nro 3) Si ad rectam lineam duas perpendiculares rectae lineae elongantur inter se aequales, quarum extrema puncta per lineam rectam coniungantur, erit perpendicularis ex quovis puncto illius rectae ad priorem rectam demissa utrilibet priorum perpendicularium aequalis. Ex his deinde

(nro 4) deducit eam propositionem, qua Nassireddinus prolemmate 2. usus erat, quam etiam alio adhuc modo demonstrare Clavius tentat, nempe ita; ut ostendat

(nro 45) Si in duas rectas lineas incidens faciat cum una carum adiungentur internum rectum, et cum altera ex eadem parte accutum, duas istas rectas minas semper inter se distare ad eas spates, ubi est angulus acutus; ex altera vero parte semper inter se magis distare. Atque hoc quidem, quod rem ipsam nihilo aliud est, quam Nassireddini Lemm. 1. e quo deinde nro 40. anno 1591.

Ex ipso etiam Archiv 9. Heft No. VI. alia indirecta ratione parallelorum theoriam exhibere voluit, de quo tentantur conferatur Hoffmann. Versuch einer neuen und gründl. Theorie der Parallelen, selbst einer Widerlegung des Hauffschen Versuchs, Offenbach 1801, et Hoffmann. Cfr. p. 27. sqq. Plura alia parallelorum theoriam stabilendi tentamina a se facta repetit, novisque auget idem Hauff (Geometriae Fundamenta Volida, Gaudiæ 1819., quorum editio secunda: Nova rectarum parallelorum theoria auct. C. Hauff prodidit Francforti 1821), quae omnia tamen, ut verum fateamur, mutare nobis videntur. Nec tamen aliorum illud enim altevertendum putamus.

pariter id, quod tertio loco posuit Clavius, eodem fere modo atque apud Nassreddinem deducitur. Quocumque autem modo Clavii propositio 3. ostensa fuerit, ex ea deinde Clavius similis plane ratione, et magis forte dilucide, ac est apud Nassreddinem, axioma 11. adseruit. Hanc autem Clavii demonstrationem in ijs, quae primo et secundo loco sumit, certioram esse Euclideo axiomate vix puto quemquam sibi persuasurum esse. Cf. Giordano da Bitonto Euclid. restituto p. 63. sqq. Saecher. l.c. p. 33. sqq. Hoffmann. Crit. der Parall. Theor. I. Th. p. 12. sqq. Atque in eo etiam, quod quinto loco ponitur, et cuius demonstrationem tentavit Clavius, perpendicularis, ex una duarum rectarum in alteram, et ex punctis, quibus haec illi rectae occurrant, vicissim in priorem demissa, multa desiderari, circa eas harum parallelarum partes, quae duobus istorum perpendicularium interceptae sint, monet Kaestnerus, ubi de Nassreddini Lemm. 1. agit (*Geschichte der Mathem.* J., B. p. 377.) cf. Hoffm. Crit. der Parall. Theorie p. 15. sqq. Et quanvis has lacunas aliquas ex parte expleverit Karsten. Math. theor. aleo, et sublimior 1760. §. 9. ne ipse tamen demonstravit perpendicularia, quae ab una harum rectarum ad alteram ducentur, universim omnia una ex parte, semper crescere, ex altera semper decrescere. Idem fere ipso auctore ingenue factente censendam est de similibus Hoffmanni conamibibis (*Versuch einer neuen und gründl. Theorie der Parallelen*, 1801, cf. eiusd. Krit. der Parall. Theorie 1807, I. Th. p. 263. sqq.) qui tamen primus directe demonstrationem, in qua puncta forte supplenda fuerint, dedit, qua ostenditur, ex uno cruce quinque anguli acuti in alterum perpendicularum demitti posse, quod sit quavis data maius. Borelli Euclid. restitut. Bie. 1658. p. 32. sqq.) Clavii axioma 2. retinet, tum vero, quod Euclidis definitionem parallelarum, qua rectae in infinitum productae nisquam concurrere dicuntur, valde removit et incomprehensibilem parallelarum passionem, continebat. aliam earum definitionem substituit, quas nempo dicit esse in eodem plano sitas rectas, ad quas eadem aliqua recta perpendicularis sit. Deinde ex eo, quod diximus, axio-

sæpe demonstrat, si una aliqua recta ad alios duas perpendicularares sit, reliquas etiam omnes, quae ad unam parallelarum perpendicularares sint, perpendicularares fore etiam ad alteram. Hinc deinde propositionem I. 29. et axiom. 11. reliquasque, quæ inde pendunt, propositiones deducit, satis tamen modestæ indicat, se, si non solidus, saltim faciliter ac brevius plausiones parallelarum demonstrasse. Et tunc id, quod ex Clavio sumit, axioma vix satis tutum fuerit.

Si Italus deinde Vitale Giordano da Bitonto (Euclide restituto Rom. 1680.) pariter Euclidis parallelarum definitionem apprehendit, quod negativa tantum sit (quod ipsum præter aliis etiam Hauffi. repetit), nec veram eorum indolem exprimat, unde ita eas definit, esse rectas, quæ in eodem plano utraque parte in infinitum productæ nec ad se invicem accedant, nec recedant, quantum rectarum possibilitatem se postea ostehsurum esse spondet. Ipsam deinde parallelarum theoriam sequentibus propositionibus adstruere conatur.

1) „Si duæ rectæ (Fig. 100.) CA, DB sub angulis aequalib[us] incident in tertiam aliquam rectam AB, et sit AC = BD, erit etiam perpendicular CE ex C in AB demissum aequali perpendiculari DR ex D in AB demissi. Contra vero, si sit AC > BD, erit et CE > DF.“

2) „Si in figura quadrilatera (Fig. 97.) ABCD aequales rectæ AC, BD sub aequalib[us] angulis rectæ AB insistant, erint etiam reliqui anguli C et D aequalis.“ Atque hæc quædem duæ propositiones facilime demonstrantur ab auctore.

3) Recta, cuius puncta extrema per aliquam curvam transcant, spatium cum ea comprehendit.“

4) „Recta, quæ per duo puncta alicuius curvae ducitur, ex parte eius concava transit.“

5) Perpendicula, quæ e punctis quibuscunque curvæ afficiuntur in rectam quamcumque demittuntur, nequeant omnia inter se esse aequalia. Iungantur enim ex parte cava curvas (Fig. 101.) duo puncta quaecunque A, C, recta AC, in quam ex puncto aliquo B curvae demittatur perpendicularis BD, ex

A exigunt ad AC perpendicularis AG, sumatur in recta DB producta punctum quodcumque F et fiat AG=DF iungaturque GF. Nam rectae AG, DF aut perpendiculares erunt ad GF aut non. Si perpendicularares sint, constat propositum, ab AG=DF>BF. Si autem non sint perpendicularares, erunt certe ex 2. anguli G, F aequales: unde, quum AG>BF, erunt etiam ex 1. perpendicularia ex A et B in GF demissa inaequalia, unde iterum constat propositum. Et quum punctum F pariter ac puncta A, C in curva pro tributo semi possint, patet omnino, innumeras rectas GF dari, de quibus valeat propositum. Ita saltim ille concludere debebat, ut monet Klügel. (Conat. praecep. p. XX.) non autem, ut apud Italum nostrum est, perpendicularia in rectam quancunque a curvae punctis demissa non posse omnina inter se esse aequalia.

6) „Si duae rectae aequales AB, CD (Fig. 102) in eodem plane sint alii rectae BD ad triangulos rectos insistant, et ex punto aliquo E iunctae AC demissum in BD perpendicularium EF aequale sit rectae AB, etiam alia quacumque recta, ut GH ex puncto aliquo G ad BD perpendiculariter ducta aequalis erit recta AB. Nempe, quum ex 2. anguli BAC, et et DCA sint aequales, et ex eadem ratione etiam anguli PBA et FEA, pariterque anguli DCA et FEC aequales sint, de quales erunt anguli FEA, FEC (Ax. 1.), unde FEA, FEC recti sunt. Deinde, si GH, AB non sint aequales, erit GH vel maior, vel minor altera AB. Sit, si fieri potest, maior, et sit HIA=BAI, duocumque AI, CI. Erit itaque angulus BAI minor recto, pariterque DCI minor quam DCA; i. o. minor recto. At ex 2. HIA=BAI, et HIC=DCI, unde etiam interque HIA, HIC minor recto, adeoque AIG, et CIG interque major recto (I. 13.), et angulus AIG major duobus rectis, adeoque multo magis AIG+ACI maiores erunt duabus rectis, quod fieri nequit (I. 17.). Itaque GH nequit esse maior quam AB. Similiter ostenditur, nec minorem esse posse; erunt itaque AB, GH aequales.“

Q. „Si duae rectae aequales (Fig. 103.) AB, DC in eodem

plane sitae ad angulos rectos insistant alii rectas BC, et e punctis quibuscunque E ductae AD perpendiculara EF demittantur in BC, erit quodvis eorum aequale rectae AB. Si enim unum horum perpendicularorum non aequale fuerit rectae AB, nullum ei aequale erit (6.), itaque aut omnia maiora, aut omnia minora erunt, quam AB, aut alia maiora, alia minora. Atqui 1) haec perpendiculara non omnia maiora esse possunt quam AB. Quodsi enim foret, absindatur in omnibus $OF=AB$, eritque linea per omnia ista puncta G ducta, curva concava versus E (4.), e cuius punctis G aequalia ad BC perpendiculara demissa sunt, quod fieri nequit (5.). (Ita Giord. da Bitonto, ut iam monuimus, propositionem 5. non adep universaliter demonstratam esse.) Simili ratione demonstratur 2) nec omnia perpendiculara minora esse posse quam AB, nec 3) alia maiora, alia minora.“

„8) „Si in figura quadrilatera duo latera opposita aequalia sint, et una reliquorum laterum ad angulos rectos insistant, erunt etiam duo reliqui anguli recti. Id ope 7. iam eodem fere modo demonstratur ac pars prior 6.“ Est haec propositione Nassired. Lemm. 2. et Clavii Prop. 4.

„9) „Si dues rectae (Fig. 104. 105.) AB, CD in eodem plane sitae secantur ab alia quadam recta EF, quae iis ad angulos rectos insistat, illae in infinitum productae nunquam nec ad se invicem accedent, nec recedent i. e. e definitione, erunt rectae parallelae. Nempe ex rectae AB parte quoquaque G demissum perpendicularum GH semper aequale erit perpendicularo EF. Si enim non sint aequalia, erit alterutrum maius altero. Sit 1) si fieri potest (Fig. 104.), $GH > EF$; sumtoque HI = EF, erit angulus FEI rectus. At FEG pariter ex hypoth. Rectus est, unde foret $FEI = FEG$, pars terti q. e. a. (Ax. 9.). 2) Similis est demonstratio (Fig. 105.), nec GH maiorem esse posse quam EF. Erunt itaque dues perpendicularae aequalia.“

„10) „Si dues rectae AB, CD (Fig. 106.) sint inter se parallelae, recta FE, quae unam earum GD ad angulos rectos secat, secabit etiam alteram AB ad angulos rectos. Se-

retur. Eniam ad rectos angulos utraque rectarum parallelas AB, CD alia recta HI. (Id ipsum autem hic nostra illegitime sumere videtur. Ostenderat quidem (8.), rectas ab aliis rectas ad angulos rectos secetas esse parallelas, et iam minime conversam; parallelas semper ita secari ab aliqua recta, quod sicut semper posse ostendendum erat.) Sumatur deinde HG \parallel IE, et ducatur GE: erit (8.) IEG angulus rectus. At ex hyp. etiam IEF, recta igitur EF cum EG coincidet.

11) „Si sit angulus rectilineus acutus quicunque ABC (Fig. 107.) et e punto D quocunque rectae BA quocunque libet productae demittatur perpendicularum DE ad CB, quod magis punctum D in recta BA sumptum distat a B, eo magis etiam punctum E distabit a B. Nempe, si punctum F, e quo demittitur ad BC perpendicularum FG proprius absit a B, quam D, necessario etiam erit BG $<$ BE. Si enim neges, erit aut BG $=$ BE, at tum foret angulus DGB, utpote rectus, aequalis angulo FGB, tothm parti q. e. a. Aut BG $>$ BE, adeoque punctum E in punctum aliquod rectae BG v. c. in H cadet, et rectae DH, FG se intersecarent in puncto aliquo I, se foret IGH triangulum, in quo duo anguli G et H utique rectus esset q. e. a. (I. 17.)“ Notandum tamen est, verba: quanto il punto preso in AB sarà più lontano dal punto B, tanto la perpendicolare seguirà la retta CB nel punto più vicino dal punto Bst involvere videri aliquam inter incrementa rectarum BD, BE rationem, quae tamen hic probati nequit.

12) „Si sit angulus rectilineus acutus quicunque ABC (Fig. 108.), et e punto quocunque D unius e cruribus alias BC erigatur perpendicularum DE, illud, si opus sit, prodaseten occurrit alteri erandi BA. Sumatur enim in recta BA parallela quodcumque GH, et ex eo demittatur ad BC perpendicularum GH, et punctum H vel cum puncto D coincidet, vel erit H in recta BD ultra D producta, vel in ipsa BD. Diffobus prioribus casibus facile patet propositum. Tertio casu auctor hosteat tem inde patere patet, quod ex Prop. praecedente magis magisque a B remota perpendiculara e punctis rectas BA in rectam BC demitti possint, quae, quam BD finitam tantum

habeat longitudinem, BA autem ex infinitum produci possit, tandem altra DE cadere necesse sit.“ Quam demonstrationem non sufficere, nec dicere a maiore subinde distantia ad distantiā data BD maiorem concludere, vix est quod inobstat. Cito res ipsa de rectis et segmentis proportionis (Eucl. I. 13). „Rectae AB et CD (Fig. 109.), quea in eodem piano ab alia recta EF circa secantur, ut anguli alterni BGH, CHG fiant aequales, sunt parallelae. (Est haec apud Euclidem I. 27.) Biseccetur recta GH in I., et ex I. demittantur ad AB, CD perpendicularia IL, IK, erunt GL=IH ex constri: LGI=HKG (hyp.) L=K utpote recti ex hyp. nudo. et GL=KIH (Eucl. I. 26.) adeoque LIK ex recta (Conv. 1. Prop. I. 15.) Et quomodo sit ea ad AB et CD perpendicularis, hanc duos rectas erunt parallelae (9.).“

„Pariter, si angulus externus aequalis sit interno ad easdem partes opposito, vel si duo interni aequales sint dubius rectis, parallelae erunt rectae, quae ita secantur. (Eucl. I. 28.)“

„Si duae rectae parallelae secantur ab alia recta, erunt anguli alterni aequales etc.“ (Prop. I. 29.) Hanc iam simil constructione demonstrat ac. 13. nisi quod ex I. existat, uti parallelatum ad angulos rectos duci iubet, ex 10. ostendit, eam etiam alteri parallelarum occurreret. Nostis neq; si rectas sint. Sequuntur deinde Euclidis I. 30. et I. 31. adjecto setalibet, per unum punctum extra aliquam rectam non nisi unam ei parallelam duci posse. Allis deinde scholiis et collatis. Ax. 11. Euclidis demonstrat, atque etiam docet, rectas, quae eadibus parallelis unam esse, secare epium alterum q; potius si duas rectas in eodem piano non sint parallelae, eas concurtere, et si non concurvant, esse parallelae, itaque omnes, quae non concurvant, neq; ad se invicem appondere, nec recedere, additis ad finem rationibus, quare Euclidis definitio parallelarum, pariter ac. Ax. 11. et Clavij demonstratio, ipsi imperficia videatur.

Vallisius Operibus suis Mathematicis, T. III, p. 665 seqq.

Oxon. 1693. inscripsit, disceptationem geometricam de postulato

quoniam hinc est pleniorum. Atque illi quatenus primum defensio longiora contulit, hinc Euclidem postulatum esse; aut, ut nos dicimus, postulata sumissemus. Quod verum sit, sic, Hoc enim ratione, non modo dubitari. Non datur, gratia passim obiectum, sed per se beneplacitum facere, ostenduntur aliqui, duplere ratione argumentantur, soli quoniam hanc puram esse movet. Potest, insuper, ratione simili, ideoque dicitur, et non ut principium primum assiri, quod feret indemonstrabile. Verum illi non ratiocinante, inter duas communias nationes (cum ab Euclide, cum ab Apollonio hoc subiiciatur) recenserit, non modo eas, quae ratione idem monstraretur, non posse, sed quae ratione demonstrari possent, non agnoscere. Enquisitorem non vider, ratione secunda: nequidam dupla, inter se hæc, aequalia, si demonstrari possent, agnoscere properne aequalib; aequalibus addita? Sed ut quæ hoc efficiunt deponit tractus pessus contendunt (saltini quoq; rigoristi) quæc illud hinc probantur, nisi assumta, alia, quæ sunt, hoc est, aequalia, etiam, vel agitur, facendum, illis erit, hoc Euclidij conseruandum, vel aliud, quid, huius loco, quod non sicut minus, tamen, prius expasidum. Obiiciunt porro, ut illi hoc utrumque de illa eis rectius, siemper occursum tandem esse, quæc convergunt (rectas) ibi uno eundem sidere (ibis) universim non sit recte (convergentibus) in se, ut, utrumque alii, curvis, hæc, non possint demonstrari, probandum est, quod non eundem hinc et aequaliter veatum, sed et hoc tandem piper lapidum impinguare, quæc assumunt (ne plura nominem) quod duæ rectas non convergunt, hinc, ut piperum, quod ad linea univires, non ipsi differunt. Optima pars, utrilibet, carnis appetitiam induat, pessus puerum compunctionem non habet. Multo certe non videtur tam scolarum, ut de coniuncto, qui, etiam, sedato, perpendiculari, merito dubium, quæc piperum singulare recte convergente inter se, (quæc) positi, poterant, non obstat, utrilibet, appetitum, non ita, ut, resumatur, ut, si duas rectas, hæc, eadem, plano convergentes, (fuerint, eadem, rectas,) tandem, occidentur. Et quidem ab eis piper, quæc, eadem, (non, ut qualiter, sicut,) divisa sunt. Si, piper, quæc, eadem, obvulsam, non, habent, convergentes? eas dichamus, piper, amicorum, ergo, et, amicorum, non, piper, et, piper, non, amicorum.

In quoque recto, inquidens duos internos (cum eadem parte) angulos faciat, in progressu duabus rectis. Quippe si AB magis inclinat, sed CD, quam haec ab illa reclinet; hoc est, si AB magis vergit ad CD, quam haec ab illa refugiet, mentio non sufficit, in vicem convergentes; nec video, quo charactere possit ut hanc convergentia aptius describi, quam quod illas angulos faciunt, minores duabus rectis. Cum igitur Jude sua sit claram videtur, sit convergentes rectas tandem coitervent (quod neque tamq[ue] dubitabit) sive hoc aptum aperte esse de rectis convergentibus (quod anguli sic facti sint minoras duabus rectis) non video; opini hoo Euclidis postulanti merito concedatur: nisi phantasiam emicapiam nubet; quod (in eodem sermone) pro oblongis invenitur. Euclides harum definitionem potest ipsa adeinde satis expedire, rem separatim considerando; priusq[ue] hic propinquatur. Ego certe haud difficilis concessimus. Quippe qui in tempore satis noncipit, quid sit rectum esse, et quid in illis rectis probandum (eorum continuo tendens, abiit, quemcunq[ue] petat, directione) nuquam devians, quod in circulo, non sibi non poterit dubitare, quin, si recte sint, in tempore in eodem planeto es convergentes, et in directum procedunt (idem alteri electris punctum continuo respicientes sequentes diligentes) non iniquos, dubitare poterit, quanto in infinitum (aut recte, quan-
tum inopinato) sic eorum continueretur, docentes tandem, non quae ad primum illud, quod loquimur, colligantur, perinde genitos cum eis in ratio altera, conservantur, utq[ue] omnes res. Addit adinde, sum tantum aliquot magni viae scholae, namq[ue] necessar, sicutim sequuntur esse, ut deponantur, ipsa quid est adgrediens, inter quos refers Ptolomeum, Ptolemaea, Gengis, Thymon, Oliver, Angulum, Arabum, Anarciuum, quae digni et Nassreddinam, se quoque suam syncretizant, fortis statuisse. Tum exhibita primum Nassreddini demonstratione, quae postea capita supra dedimus, addit, videtur in alio usq[ue] accepto, duas alias huius non multam habeantur vires dampno postulati, quinque demonstrationes. Et hoc autem, consigne commune esse, quod si dicas Euclidis hanc facilius presentandam concesserint, duas in eodem piano rectas convergentes, si pro-

ducantur, tandem coitras, assumant ipsi, huius loco aliud aliquod, ne dum plura, postulatum, unde illud operose demonstrarent, ergo quod non minus difficile concessum videatur; Quo conformatior ipse factus sit, impetrato sugillatum ipri Euclidem proprius hoc (non iniquum) postulatum. Suam deinde subiungit demonstratib*n*em, quae ad haec lemmata redit:

(ex 2) „Si finita recta, in recta infinita iacent, in directum continuetur (vel quantum libet promovet intelligatur) scilicet continua (vel promota) iacebit in eadem recta infinita.“ Quod motum rectas adhibeat, excusat Wallisius ex exemplo Euclidis, aliorumque geometrarum, qui motum circuli in definitione Sphaeras, et motum trianguli in definitione Coni, quin in postulato tertio libri primi elementorum pariter motum rectas, et saepius praeterea superpositionem figurarum sumant. Hoc est enim quod per quod amittit nos supradicta 3) „Si finitas rectae, in recta infinita iacent, iacent rectae segregatae cum ea facias,“ facit haec cum recta illa infinita eiundem ingubent. Nam recta infinita in rectam illam infinitam eadem (scilicet aequaliter) subique*t* angulos. Hoc vero, ut videtur arbitrio*l* immobili, Si in directum promoveatur, et huius iacetens recta, non variato angulo, siemque semper facit haec ad rectam illam infinitam eadem (scilicet aequaliter) subique*t* angulos. Si in directum promoveatur, et huius iacetens recta, inter angulos, et ad duodenim partes faciat minores duobus rectis a angulis excedens (utrvis adiacens), opposto interno maior est. Hoc est super*l* (Fig. 110). Hec $\triangle ABC$ in directum promoveatur, in situ*m* ostendit*q*, ut primum $\angle A$ in directum promoveatur, in situ*n* ostendit*q*, ut $\angle B$ in directum promoveatur, in situ*o* ostendit*q*, ut $\angle C$ in directum promoveatur, in situ*p* ostendit*q*. Tunc $\angle A$ coincidat, ut $\angle m$, feratur AB , (modente, angulo BAC iacetente) in altute q ostendit*q*, ut $\angle B$ iacet*q*, hoc est AB propositam addere exp*l* CD . Hoc est $\angle B$ prout*q* ostendit*q* in situ*o* (Fig. 111). In directo*l* positis dico (Fig. 111.) rectam AB iacet*q*, hoc est AB prout*q* ostendit*q* testam CD prius secare, quem*q* punc*o*sum, et ad superponit*q* in situ*p* PA , PD ostendit*q* in situ*o* (Fig. 112). Tandem dicit Apelles (ex praesupposita magnitudine magis iacet*q* pognat*q*, ut figura*q* simili*q* deficiens) ut communem motionem.

Datae cæcunque figuræ similem altam cùlustranque magnitudinem possibilēm esse. Hoc enim (propter quantitatis continuas in infinitum divisibiles pariter atque in infinitum augibiles) videtur ex ipsa quantitatis natura fluere: figuram sollicitet quantibet continet posse (terent figuræ specie) quia minui, tum augeri sit infinitum. Atque hoc seorsim (ut in obseruati, nec ipsi forsitan animadvententes) præsumunt omnes, et cum aliis Euclides ipse. Dicit enim postulat ilato centro et intercallo circulum describere, præsumit, circulum omnibus cæcunque magnitudinis, vel quoconque radio possibilēm esse: quodquā praestmit posse fieri, postulat te posse facere. Et quantum non pariter aequum esset postulatum, cuius figura datae similem te posse (nondum edictum) super data recta demonstrare: possibile tamē esse, hoc fieri, de figura quaerata que non minus præsumendum erit; quam de cincioz. Nec obstat prætulerint hanc nostram, quod proportionationes definitio, &c (quæ hanc supponit) definit similius figuram nondum erat ab Euclide tradita (sed alterz libro quinque, nō tamen sub tempore tradendæ): poterat enim Euclides, si expeditius viam esset, utramque libro primo præsumuisse. Vomoniquis 9) Ex his lemmatibus deinde facile demonstretur lassitum Euclidis undecimum, „quod nempe, si supponimus (fig. 118) $\angle BAC \approx \angle DCA$ rectis, ex Lemma 1b semper, iuveneri posset triangulum πCA , omnis anguli ad basim sibiem beab de quales sint angulis $\angle DCA$, $\angle BAC$, en huic triangulo πCA deinde aliud simile cogitari posset super recta CA . Neque, ait Wallius, hic obstat, quod super datum rectum triangulum constitutum dato simile nondum docuerat Euclides, nam multa passim in reprobatione ad demonstrationes theorematum (utut in problematum constructione secus vix fieri posse posse comitatur) et supponitur facta, quae quoniam fidei geometricæ, nondum eruditæ. Cum igitur sit πCA triangulum, occurruunt invicem duas rectas CP , AP . Erit nempe, quædam triangula πCA , πC sint similia, $\pi CA = \pi C$ et $\pi C = \pi DCA$, adeoque recta CP in ipsa CD producta faciet, pariterque $\pi PA = \pi DC$ et πBAC , unde etiam AP in ipsa AB producta erit. Cestus ap-